
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ - Δ3

Ταχ. Δ/νση: Εθν. Αντιστάσεως 8, 
Τ.Κ. 17456, Άλιμος 
Πληροφορίες: dd3@dypa.gov.gr

            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΠΟΦΑΣΗ

Η ΥΠΟΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ ΤΗΣ Δ.ΥΠ.Α.

ΘΕΜΑ: «Έναρξη και εξειδίκευση υποβολής προγραμμάτων Σ.Ε.Κ» για το Έργο «Επιχορήγηση της 
Δ.ΥΠ.Α για Προγράμματα Ανοικτού Τύπου στο πλαίσιο των Ενεργητικών Πολιτικών 
Απασχόλησης», της Δράσης 16747 «SUB5: Προγράμματα Ανοικτού Τύπου στο πλαίσιο των 
Ενεργητικών Πολιτικών Απασχόλησης», του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
“Ελλάδα 2.0” με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης – Next Generation EU.

Έχοντας υπόψη:

1. Το ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

2. Το άρθρο 56 του ν. 4872/2021 «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων 
απολιγνιτοποίησης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 247).

3. Τον ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EEL 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 
Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

4. Του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

mailto:dd3@dypa.gov.gr
https://nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=1175824
Δ.ΥΠ.Α

Αρ.Πρ. 431086-15/05/2025

ΑΔΑ: 63Λ44691Ω2-ΝΒ1



2

6. Τον ν. 4772/2021 «Διενέργεια Γενικών Απογραφών έτους 2021 από την Ελληνική Στατιστική Αρχή, 
επείγουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, 
επείγουσες δημοσιονομικές και φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις.» (Α’ 17), ιδίως τις διατάξεις 
του άρθρου 42 αυτού, περί της διαδικασίας ένταξης και χρηματοδότησης από το ΠΔΕ έργων 
χρηματοδοτούμενων από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της ΕΕ.

7. Το π.δ. 11/2022 «Οργανισμός του «Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού» (Ο.Α.Ε.Δ.)» (Α’ 25).
8. Την υπ’ αριθμ. 82759/2022 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Σύστημα Σχεδιασμού και Διαχείρισης της 
υλοποίησης συγχρηματοδοτούμενων/επιδοτούμενων προγραμμάτων μη τυπικής μάθησης, 
Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Ε.Κ.) και Γενικής Εκπαίδευσης Ενηλίκων (Γ.Ε.Ε.)» (Β' 4581).

9. Την υπό στοιχεία 119126 EΞ 2021/2021 (Β’ 4498) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας», όπως τροποποιήθηκε με τις υπ΄αριθμ. 52415 ΕΞ2022/15.04.2022 (ΦΕΚ Β’ 1927),  188159 
ΕΞ2022/21.12.2022 (ΦΕΚ Β΄6973) και 66734 ΕΞ2024/14.05.2024 (ΦΕΚ Β΄2786) αποφάσεις.

10. Την υπ’ αριθμ. 65809/2022 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Εξειδίκευση 
των κριτηρίων για την επιλεξιμότητα των παρόχων επιδοτούμενης συνεχιζόμενης επαγγελματικής 
κατάρτισης, καθορισμός του τρόπου πλήρωσής τους και κατάρτιση και υλοποίηση του πλαισίου 
αξιολόγησης των επιλέξιμων παρόχων» (Β’ 3703).

11. Την υπ’ αρ. 65106/8-7-2022 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
«Προσδιορισμός της μεθοδολογίας, στη βάση της οποίας γίνεται η συνεργασία μεταξύ της Μ.Ε.Κ.Υ., των 
κοινωνικών εταίρων και λοιπών φορέων στο πλαίσιο του Μηχανισμού Διάγνωσης Αναγκών της Αγοράς 
Εργασίας» (Β’ 3649)

12. Την υπ΄αρ.10098/1.7.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
(ΑΔΑ:96Η0Η-ΡΨ7) όπως τροποποιήθηκε με την υπ΄ αρ. 11230/2.10.2024 (ΑΔΑ: 9Τ8ΞΗ-ΒΟΙ) όμοιά της.

13. Την υπ’ αριθμ. 54781/2024 Κοινή Υπουργική Απόφαση «Επιχορήγηση της Δ.ΥΠ.Α. για Προγράμματα 
Ανοικτού Τύπου στο πλαίσιο των Ενεργητικών Πολιτικών Απασχόλησης» (ΦΕΚ Β 7197/30.12.2024), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΕΕ L 57/17 της 
18.2.2021).

15. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 
ADD 1), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

16. Την υπ’ αριθμ. 824/25/2024 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Δημόσιας Υπηρεσίας 
Απασχόλησης «Κατάρτιση Μητρώου Επιλέξιμων Παρόχων Επιδοτούμενης Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής 
Κατάρτισης σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4921/2022» (Β’1961).

17. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος 
Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης

18. Την υπ’ αριθμ. 1211/2023 Απόφαση του Διοικητή της Δ.ΥΠ.Α. (Β’6395) Μεταβίβαση άσκησης 
αρμοδιοτήτων του Διοικητή της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) στους Υποδιοικητές της 
Δ.ΥΠ.Α., όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

ΑΔΑ: 63Λ44691Ω2-ΝΒ1



3

19. Την υπ’ αριθμ. 748577/28.06.2024 έκθεση της Μονάδας Εμπειρογνωμόνων Απασχόλησης, Κοινωνικής 
Ασφάλισης, Πρόνοιας και Κοινωνικών Υποθέσεων (Μ.Ε.Κ.Υ.) αναφορικά με την παροχή στοιχείων για τους 
κλάδους και τα επαγγέλματα αιχμής των επιλέξιμων περιοχών.

20. Tην υπ’ αριθμ. 1177860/11.11.2024 (ΑΔΑ: ΨΩΤ24691Ω2-ΔΧ3) Πρόσκληση προς Παρόχους Κατάρτισης 
αδειοδοτημένων Κ.Δ.Β.Μ. και Κ.Ε.Δι.Βι.Μ. των ΑΕΙ για την ένταξή τους στο Μητρώο Επιλέξιμων Παρόχων 
Σ.Ε.Κ. του αρ.37 του ν. 4921/2022.

21. Την υπ’ αρ.πρωτ.: 76357_16/05/2023 (ΑΔΑ: ΨΔ52Η-ΛΜΕ) Απόφαση με θέμα: “Ένταξη του Έργου 
«Επιχορήγηση της Δ.ΥΠ.Α για Προγράμματα Ανοικτού Τύπου στο πλαίσιο των Ενεργητικών Πολιτικών 
Απασχόλησης» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑΑ 5181166) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας”, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

22. Την υπ’ αρ 463/21/20.02.2025 Απόφαση ΔΣ της Δ.ΥΠ.Α για την έγκριση της υπ’ αριθμ. 157940-20/02/2025 
(ΑΔΑ: 6ΝΛ24691Ω2-25Γ) Δημόσιας Πρόσκλησης.

ΑΔΑ: 63Λ44691Ω2-ΝΒ1



4

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Η Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (εφεξής Δ.ΥΠ.Α) υλοποιεί Προγράμματα Κατάρτισης στο πλαίσιο του Έργου 
«Πρόγραμμα συμμετοχής σε Δράσεις Συμβουλευτικής, Κατάρτισης, Απασχόλησης και Επιχειρηματικότητας 
ανέργων 18 ετών και άνω, στις Περιφερειακές Ενότητες Καστοριάς, Αχαΐας, Σερρών, Ρόδου και στους Δήμους 
Περάματος, Κερατσινίου – Δραπετσώνας και Σαλαμίνας» (MIS 5181166) της Δράσης 16747 του Εθνικού 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας "Ελλάδα 2.0" με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης - “Next 
GenerationEU" (εφεξής το «Έργο»).

Στο πλαίσιο αυτό, οι Πάροχοι Κατάρτισης που είναι ενταγμένοι στο Μητρώο Επιλέξιμων Παρόχων Σ.Ε.Κ. του αρ. 
37 του Ν. 4921/2022 και έχουν εκδηλώσει ενδιαφέρον συμμετοχής στην υπ’ αριθμ. 157940-20/02/2025 
(ΑΔΑ:6ΝΛ24691Ω2-25Γ) Δημόσια Πρόσκληση, καλούνται να υποβάλουν τα προγράμματα κατάρτισης που 
προτίθενται να υλοποιήσουν. Τα εν λόγω προγράμματα κατάρτισης πραγματοποιούνται με 80 ώρες εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης (τηλεκατάρτιση), η οποία περιλαμβάνει τουλάχιστον 60 ώρες σύγχρονη εξ 
αποστάσεως εκπαίδευση και έως 20 ώρες ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.

Η παρούσα απόφαση ορίζει την ημερομηνία έναρξης υποβολής προγραμμάτων κατάρτισης από τους 
Παρόχους και εξειδικεύει τον τρόπο υποβολής αυτών.

1. Έναρξη Υποβολής Προγραμμάτων Σ.Ε.Κ
Οι Πάροχοι Κατάρτισης καλούνται να υποβάλουν τα προγράμματα που προτίθενται να υλοποιήσουν στις 
περιοχές του Έργου από τις 19/05/2025 σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 157940-20/02/2025 
(ΑΔΑ: 6ΝΛ24691Ω2-25Γ) Δημόσια Πρόσκληση και στην παρούσα Απόφαση. Η υποβολή προγραμμάτων 
από τους παρόχους κατάρτισης παραμένει συνεχόμενα ανοιχτή μέχρι την ολοκλήρωση της Δράσης 
κατάρτισης.

2. Διαδικασία Κατάθεσης και Αξιολόγησης Προγραμμάτων Κατάρτισης μέσω ΠΣ 
Voucher

2.1 Διαδικασία Κατάθεσης Προγραμμάτων

Η υποβολή των προγραμμάτων κατάρτισης στο πλαίσιο του Έργου πραγματοποιείται στο ΠΣ Voucher, στο 
οποίο ο πάροχος κατάρτισης εισέρχεται με κωδικούς Taxisnet σε σύνδεσμο για τον οποίο ενημερώνεται με 
σχετικό Δελτίο Τύπου ή Ανακοίνωση μέσω του ιστότοπου της Δ.ΥΠ.Α. (dypa.gov.gr).

Ο Πάροχος Κατάρτισης δικαιούται να υποβάλει έως και δύο αιτήσεις για κατάθεση προγράμματος κατάρτισης 
ανά επιλέξιμη περιοχή.

Κάθε υποβολή προγράμματος είναι μοναδική για την εκάστοτε περιοχή. Σε περίπτωση που ο πάροχος 
κατάρτισης επιθυμεί να υλοποιήσει το ίδιο πρόγραμμα σε άλλη περιοχή πρέπει να προχωρήσει σε νέα 
υποβολή.

Κάθε υποβολή συνοδεύεται από έκθεση τεκμηρίωσης. Σε περίπτωση που το ίδιο πρόγραμμα υποβληθεί σε 
περισσότερες της μίας περιοχές, απαιτείται διακριτή έκθεση τεκμηρίωσης για κάθε υποβολή.

Παράλληλα, υποβάλλεται το εκπαιδευτικό υλικό στο VDrive και ο Πάροχος συμπληρώνει τα αντίστοιχα πεδία 
συνδέσμων. Η διαδικασία ανάρτησης στο VDrive περιγράφεται παρακάτω.

ΑΔΑ: 63Λ44691Ω2-ΝΒ1



5

Κάθε πρόγραμμα που υποβάλλεται οριστικώς, αποκτά αύξοντα αριθμό σύμφωνα με την ημέρα/ώρα/λεπτό 
υποβολής του στο ΠΣ Voucher.

2.2 Αξιολόγηση 
Κάθε πρόγραμμα κατάρτισης αξιολογείται από εξωτερικό αξιολογητή με αυστηρή χρονολογική σειρά, 
σύμφωνα με τον αύξοντα αριθμό οριστικής υποβολής του στο ΠΣ Voucher. Η αξιολόγηση γίνεται κατά 
προτεραιότητα, δηλαδή πρώτα αξιολογείται το παλαιότερα υποβληθέν πρόγραμμα, το οποίο είτε εγκρίνεται 
είτε απορρίπτεται.

Αν το πρόγραμμα εγκριθεί, μεταφέρεται σε μια χρονολογικά ταξινομημένη λίστα εγκεκριμένων 
προγραμμάτων, η οποία οργανώνεται με βάση τον αύξοντα αριθμό οριστικής υποβολής τους. Η λίστα αυτή 
δημοσιεύεται στους ωφελούμενους σε συγκεκριμένη ημερομηνία και ώρα, που δημοσιεύεται μέσω Δελτίου 
Τύπου ή Ανακοίνωσης στην ιστοσελίδα της ΔΥΠΑ.

Σε περίπτωση που ο αξιολογητής διαπιστώσει ότι δεν καλύπτονται οι προϋποθέσεις που ορίζονται στην 
Παρούσα Πρόσκληση, το πρόγραμμα απορρίπτεται.

Ο Πάροχος κατάρτισης δικαιούται να υποβάλει εκ νέου αίτηση για κατάθεση προγράμματος κατάρτισης έως 
την συμπλήρωση των συνολικών δύο (2) επιτρεπόμενων εγκεκριμένων προγραμμάτων ανά επιλέξιμη 
περιοχή. Σημειώνεται πως κάθε νέο υποβεβλημένο πρόγραμμα κατάρτισης λαμβάνει νέο αύξοντα αριθμό 
σύμφωνα με την ημέρα/ώρα/λεπτό οριστικής υποβολής του στο ΠΣ Voucher.

Επισημαίνεται πως δεν είναι δυνατή η τροποποίηση της φόρμας υποβολής προγραμμάτων κατάρτισης 
μετά την οριστική υποβολή της.

3. Τεκμηρίωση Αντικειμένου Προγράμματος

Κάθε πρόγραμμα κατάρτισης που υποβάλλεται οφείλει να συνοδεύεται από έκθεση τεκμηρίωσης στην οποία 
αποτυπώνεται η συνάφειά του με τα επαγγέλματα και τους κλάδους αιχμής των επιλέξιμων περιοχών όπως 
αυτά περιγράφονται στην υπ’ αριθμόν 748577/28.06.2024 έκθεση της Μ.Ε.Κ.Υ. (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I)

Στο πλαίσιο της εν λόγω έκθεσης οι πάροχοι κατάρτισης οφείλουν να αναφέρουν τα ακόλουθα: 

1. Περιοχή στην οποία προτίθενται να υλοποιήσουν το περιγραφόμενο Πρόγραμμα Κατάρτισης.

2. Θεματική Κατηγορία του Προγράμματος Κατάρτισης, σύμφωνα με την δήλωση στο αντίστοιχο πεδίο 
της φόρμας υποβολής, ως κάτωθι: 

 Πράσινες Δεξιότητες

 Ψηφιακές Δεξιότητες

 Δεξιότητες Οικονομικού Εγγραμματισμού

 Άλλο

3. Τίτλος και σύντομη περιγραφή του αντικειμένου του Προγράμματος Κατάρτισης.

ΑΔΑ: 63Λ44691Ω2-ΝΒ1



6

4. Τεκμηρίωση συνάφειας του αντικειμένου του προγράμματος κατάρτισης με τις ιδιαίτερες ανάγκες 
της περιοχής παρέμβασης.

Η εν λόγω τεκμηρίωση αναρτάται στη φόρμα υποβολής προγράμματος μέσω του ΠΣ Voucher στο ειδικό 
πεδίο που έχει δημιουργηθεί και όχι στο VDrive.

4. Εκπαιδευτικό Υλικό
Οι προδιαγραφές του εκπαιδευτικού υλικού διαμορφώνονται βάσει της υπ’ αριθμ. 82759/2022 Κοινής 
Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων- Παιδείας και Θρησκευμάτων-Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Σύστημα Σχεδιασμού και Διαχείρισης της υλοποίησης συγχρηματοδοτούμενων/ επιδοτούμενων 
προγραμμάτων μη τυπικής μάθησης, Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Ε.Κ) και Γενικής 
Εκπαίδευσης Ενηλίκων (Γ.Ε.Ε)» (Β΄4581), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αριθμ. 90063/2022 (Β΄4963) και 
24557/17.03.2023 (Β΄1845) όμοιες αποφάσεις.
Επιπλέον, σύμφωνα με την Ενότητα 2.2.7 της υπ’ αριθμόν 157940-20/02/2025 Πρόσκλησης το εκπαιδευτικό 
υλικό αποτελείται τουλάχιστον από το εκπαιδευτικό βιβλίο και τις εκπαιδευτικές οθόνες (ppt) και οφείλει να 
πληροί κατ’ ελάχιστον τις κάτωθι προϋποθέσεις:

 Το εκπαιδευτικό βιβλίο πρέπει να είναι τουλάχιστον 160 σελίδες (2 σελίδες ανά ώρα κατάρτισης), 
εξαιρουμένων των Γλωσσαρίων, των Παραρτημάτων, των Βιβλιογραφικών Αναφορών και των 
Ερωτήσεων Αυτοαξιολόγησης. 

 Για κάθε ώρα ασύγχρονης τηλεκατάρτισης αντιστοιχούν κατ’ ελάχιστον δεκαπέντε (15) μοναδικές 
«οθόνες». Ως «οθόνη» θεωρείται η οπτική παρουσίαση υλικού (κειμένου, εικόνων, άλλου 
πολυμεσικού υλικού). Η έκταση του υλικού ανά εκπαιδευτική οθόνη πρέπει να είναι επαρκής (π.χ. 
μία εκπαιδευτική οθόνη που περιέχει μόνο μία πρόταση κειμένου ή μόνο μία εικόνα δεν θεωρείται 
επαρκής). Σε κάθε περίπτωση, το ανωτέρω αρχείο είναι απαιτητό για το σύνολο των ωρών 
ασύγχρονης και της σύγχρονης τηλεκατάρτισης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο κεφ. γ.2.1 «Όροι 
Λειτουργικότητας σύγχρονης εξ αποστάσεως κατάρτισης (τηλεκατάρτισης)» της υπ’ αριθμ. 
82759/2022 Κοινής Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Σύστημα Σχεδιασμού και Διαχείρισης της 
υλοποίησης συγχρηματοδοτούμενων/επιδοτούμενων προγραμμάτων μη τυπικής μάθησης, 
Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Ε.Κ.) και Γενικής Εκπαίδευσης Ενηλίκων (Γ.Ε.Ε.)» (Β' 
4581).

Κατά τα λοιπά ισχύουν όσα ορίζονται στην υπ’ αριθμ. 157940-20/02/2025 (ΑΔΑ: 6ΝΛ24691Ω2-25Γ) Δημόσια 
Πρόσκληση.

5. Ανάρτηση και Μορφή Εκπαιδευτικού Υλικού των Προγραμμάτων Κατάρτισης

 Ο Πάροχος εισέρχεται με κωδικούς Taxisnet στον ιστότοπο της Δ.ΥΠ.Α. https://vdrive.dypa.gov.gr/login και 
αναρτά το εκπαιδευτικό υλικό των προγραμμάτων κατάρτισης στον σχετικό φάκελο με ονομασία «Πιλοτικό 
5 πόλεων» ως εξής:
Το εκπαιδευτικό υλικό του εκάστοτε προγράμματος αναρτάται με ονομασία που περιλαμβάνει τον κωδικό 
Μητρώου του παρόχου (π.χ. DYPA300), όπως αυτός εμφανίζεται στο Μητρώο Επιλέξιμων Παρόχων Σ.Ε.Κ., τον 

https://vdrive.dypa.gov.gr/login
ΑΔΑ: 63Λ44691Ω2-ΝΒ1



7

κωδικό του προγράμματος Voucher  που προκύπτει από ΠΣ Voucher, την ονομασία του προγράμματος το 
οποίο αφορά, την ονομασία του αρχείου και τον τύπο του αρχείου.

A.  Το εκπαιδευτικό βιβλίο είναι αρχείο pdf με την ακόλουθη ονομασία «DYPA300_Κωδικός 
Προγράμματος Voucher_Ονομασία Προγράμματος_Βιβλίο.pdf».

B. Υποβολή αρχείου Powerpoint (ppt) για το σύνολο του προγράμματος κατάρτισης (80 ώρες, ήτοι 1.200 
διαφάνειες), ακολουθώντας τις ανωτέρω ελάχιστες προδιαγραφές, με την ακόλουθη ονομασία (π.χ. 
DYPA300_Κωδικός Προγράμματος Voucher_Ονομασία Προγράμματος_Παρουσίαση.ppt). Σε κάθε 
περίπτωση, το ανωτέρω αρχείο είναι απαιτητό για το σύνολο των ωρών ασύγχρονης και σύγχρονης 
τηλεκατάρτισης σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 82759/2022 (ΦΕΚ 4581/Β/30.08.2022) 
Απόφαση.

C.  Τα αρχεία προτύπου SCORM οφείλουν να πληρούν τις προδιαγραφές για τις ώρες της ασύγχρονης 
τηλεκατάρτισης με ονομασία «DYPA300_Κωδικός Προγράμματος Voucher_Ονομασία 
Προγράμματος_SCORM 1. τύπος αρχείου».

D. Τα εκπαιδευτικά βίντεο αναρτώνται με την ονομασία «DYPA300_Κωδικός Προγράμματος
       Voucher_Ονομασία Προγράμματος_Βίντεο 1. τύπος αρχείου».

Για ανάρτηση λοιπών αρχείων ακολουθείται η ίδια ονοματοδοσία «DYPA300_ Κωδικός Προγράμματος 
Voucher_Ονομασία Προγράμματος_Ονομασία Αρχείου. τύπος αρχείου».

Επισημαίνεται ότι οι σύνδεσμοι του εκπαιδευτικού υλικού πρέπει να συμπληρωθούν στα αντίστοιχα πεδία 
της φόρμας υποβολής. Σε περίπτωση που ο σύνδεσμος του εκπαιδευτικού υλικού του εκάστοτε 
προγράμματος δεν παραπέμπει στο Vdrive, τότε το πρόγραμμα απορρίπτεται.

Μετά την ανάρτηση του υλικού στο Vdrive δεν υπάρχει η δυνατότητα διαγραφής ή τροποποίησής τους.

Εσωτερική Διανομή:
1. Διεύθυνση Γραμματείας Διοικητή
2. Γρ. Υποδιοικήτριας Γ. Χορμόβα
3. Γενική Διεύθυνση Επαγγ. Εκπ. & Κατάρτισης
4. Διεύθυνση Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ3)
5. Αυτ.Τμήμα Διαχείρισης Συγχρ/νων και 

Άλλων Πόρων

Η ΥΠΟΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ

ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ ΧΟΡΜΟΒΑ

ΑΔΑ: 63Λ44691Ω2-ΝΒ1



8

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I: ΕΚΘΕΣΗ Μ.Ε.Κ.Υ. (748577/28.6.2024)

Ελληνική Δημοκρατία
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης

Μονάδα Εμπειρογνωμόνων Απασχόλησης, Κοινωνικής Ασφάλισης,
Πρόνοιας και Κοινωνικών Υποθέσεων (Μ.Ε.Κ.Υ.)

Παροχή Στοιχείων προς Δ.ΥΠ.Α. για Επιλεγμένες
Περιφερειακές Ενότητες και Δήμους

ΑΘΗΝΑ, ΙΟΥΝΙΟΣ 2024

ΑΔΑ: 63Λ44691Ω2-ΝΒ1



9

Αποτελέσματα ανάλυσης των δεδομένων του Μηχανισμού Διάγνωσης Αναγκών της Αγοράς Εργασίας 
στις Περιφερειακές ενότητες και τους Δήμους του προγράμματος1

Α. Περιφερειακή Ενότητα Καστοριάς
Μισθωτοί ιδιωτικού δικαίου 2023: 5.304, από του οποίους οι 940 σε θέσεις υψηλών δεξιοτήτων, οι 3.546 
σε θέσεις μεσαίων δεξιοτήτων και οι 818 σε θέσεις χαμηλών δεξιοτήτων. 
Νέες θέσεις μισθωτής εργασίας 2023 (2023-2022): 40. 

Πηγή: Εργάνη, Επεξεργασία: Μ.Δ.Α.Α.Ε.

0

2.000

4.000

6.000

8.000

20232022202120202019201820172016

Πίνακας 1: Περιφερειακή Ενότητα Καστοριάς
Κλάδοι αιχμής Επαγγέλματα αιχμής
Κατασκευή γούνινων ειδών Λοιποί υπάλληλοι γραφείου 
Δραστηριότητες υπηρεσιών εστιατορίων 
και κινητών μονάδων εστίασης   +

Γουνοποιοί  

Άλλες δραστηριότητες κοινωνικής 
μέριμνας χωρίς παροχή καταλύματος   +

Ανειδίκευτοι εργάτες κατασκευής και 
συντήρησης δρόμων, φραγμάτων  

Ξενοδοχεία και παρόμοια καταλύματα   + Καθαριστές γραφείων, ξενοδοχείων 
και άλλων χώρων  

Άλλες υπηρεσίες εστίασης   + Σερβιτόροι  
Άλλες δραστηριότητες ανθρώπινης 
υγείας   +

Μάγειροι

Κατασκευή κτιρίων για κατοικίες και μη   
+

Χειριστές χωματουργικών 
μηχανημάτων και μηχανημάτων 
δομικών έργων   +

Μορφοποίηση και κατεργασία επίπεδου 
γυαλιού   +

Βοηθητικό διδακτικό προσωπικό της 
προσχολικής και ειδικής 
εκπαίδευσης   +

Παραγωγή αναψυκτικών, παραγωγή 
μεταλλικού νερού και άλλων 
εμφιαλωμένων νερών   +

Τεχνίτες τοποθέτησης υαλοπινάκων   
+

Δραστηριότητες παροχής ιδιωτικής 
προστασίας   +

Κτίστες που χρησιμοποιούν τούβλα 
και πέτρες   +

1 Πηγή των δεδομένων είναι το Π.Σ. Εργάνη, και βασίζονται στις (4-ψήφιες) ταξινομήσεις κλάδων οικονομικής 
δραστηριότητας ΣΤΑΚΟΔ και επαγγελματικών ειδικοτήτων ΣΤΕΠ-92. Η σήμανση «+» σημαίνει ότι οι αναφερόμενοι 
κλάδοι ή επαγγέλματα αιχμής αναδεικνύονται ως τέτοιοι ή τέτοια για περισσότερο από ένα έτος.

ΑΔΑ: 63Λ44691Ω2-ΝΒ1



10

Χονδρικό εμπόριο στερεών, υγρών και 
αερίων καυσίμων  

Λοιποί απασχολούμενοι στην παροχή 
υπηρεσιών προστασίας   +

Διαφημιστικά γραφεία   + Επαγγελματίες αθλητές και 
προπονητές  

Πηγή: Εργάνη, Επεξεργασία: Μ.Δ.Α.Α.Ε. 

Πηγή: https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-
dikaiou/https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-dikaiou/

Β. Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας
Απασχόληση 55.218, εκ των οποίων 12.167 υψηλών δεξιοτήτων, 36.29 μεσαίων και 6.842 χαμηλών 
δεξιοτήτων. 
Νέες θέσεις μισθωτής εργασίας 2023 (2023-2022): 1.613 

Πηγή: Εργάνη, Επεξεργασία: Μ.Δ.Α.Α.Ε.

0

20.000

40.000

60.000

20232022202120202019201820172016

Πίνακας 2: Περιφερειακή Ενότητα Αχαϊας 
Κλάδοι αιχμής Επαγγέλματα αιχμής
Δραστηριότητες προγραμματισμού 
ηλεκτρονικών συστημάτων   +

Πωλητές σε καταστήματα  

Λιανικό εμπόριο σε μη ειδικευμένα 
καταστήματα που πωλούν κυρίως 
τρόφιμα, ποτά ή καπνό  

Οδηγοί φορτηγών και βαρέων 
φορτηγών    +

https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-dikaiou/
https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-dikaiou/
ΑΔΑ: 63Λ44691Ω2-ΝΒ1



11

Δραστηριότητες υπηρεσιών εστιατορίων 
και κινητών μονάδων εστίασης  

Λοιποί υπάλληλοι γραφείου  

Δραστηριότητες παροχής 
επιχειρηματικών συμβουλών και άλλων 
συμβουλών διαχείρισης    +

Μουσικοί, τραγουδιστές και 
χορευτές σε νυχτερινά κέντρα και 
παρόμοιους χώρους  

Δραστηριότητες παροχής ποτών Ανειδίκευτοι εργάτες μεταποιητικών 
βιομηχανιών    +

Πρωτοβάθμια εκπαίδευση    + Κομμωτές, κουρείς, αισθητικοί
Αρτοποιία, παροχή νωπών ειδών 
ζαχαροπλαστικής   +

Δάσκαλοι δημοτικών σχολείων   +

Δραστηριότητες κομμωτηρίων, 
κουρείων και κέντρων αισθητικής  

Εκπαιδευτικοί ειδικής εκπαίδευσης   
+

Άλλες δραστηριότητες ανθρώπινης 
υγείας  

Σερβιτόροι  

Προετοιμασία εργοταξίου   + Μάγειροι
Λιανικό εμπόριο επίπλων, φωτιστικών 
και άλλων ειδών οικιακής χρήσης σε 
ειδικευμένα καταστήματα  

Επαγγελματίες αθλητές και 
προπονητές   +

Δραστηριότητες πάρκων αναψυχής και 
άλλων θεματικών πάρκων   +

Καθηγητές δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης   +

Πηγή: Εργάνη, Επεξεργασία: Μ.Δ.Α.Α.Ε. 

Πηγή: https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-
dikaiou/https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-dikaiou/

https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-dikaiou/
https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-dikaiou/
ΑΔΑ: 63Λ44691Ω2-ΝΒ1



12

Γ. Περιφερειακή Ενότητα Σερρών
Απασχόληση 18.996, εκ των οποίων 3.979 υψηλών δεξιοτήτων, 11.557 μεσαίων και 3.460 χαμηλών 
δεξιοτήτων 
Νέες θέσεις μισθωτής εργασίας 2023 (2023-2022): 771 

Πηγή:Εργάνη, Επεξεργασία: Μ.Δ.Α.Α.Ε.

0

5.000

10.000

15.000

20.000

20232022202120202019201820172016

Πίνακας 3: Περιφερειακή Ενότητα Σερρών
Κλάδοι αιχμής Επαγγέλματα αιχμής
Γενικές δραστηριότητες δημόσιας 
διοίκησης   +

Ανειδίκευτοι εργάτες μεταποιητικών 
βιομηχανιών   +

δραστηριότητες παροχής ποτών Εκπαιδευτικοί ειδικής εκπαίδευσης   
+

Παραγωγή παγωτών   + Λοιποί υπάλληλοι γραφείου  
Τεχνική και επαγγελματική 
δευτεροβάθμια εκπαίδευση  

Πωλητές σε καταστήματα  

Άλλες χερσαίες μεταφορές επιβατών   + Δάσκαλοι δημοτικών σχολείων   +
Αρτοποιία, παροχή νωπών ειδών 
ζαχαροπλαστικής  

Σερβιτόροι  

Χονδρικό εμπόριο ξυλείας, οικοδομικών 
υλικών και ειδών υγιεινής  

Μάγειροι

Κατασκευή μεταλλικών πορτών και 
παραθύρων   +

Οδηγοί λεωφορείων και τραμ   +

Λιανικό εμπόριο σε μη ειδικευμένα 
καταστήματα που πωλούν κυρίως 
τρόφιμα, ποτά ή καπνό  

Νηπιαγωγοί   +

Κατασκευή κοινωφελών έργων 
ηλεκτρικού ρεύματος και 
τηλεπικοινωνιών   +

Καθηγητές δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης   +

Άλλες δραστηριότητες ανθρώπινης 
υγείας  

Οδηγοί φορτηγών και βαρέων 
φορτηγών  

Χονδρικό εμπόριο μερών και 
εξαρτημάτων μηχανοκίνητων οχημάτων 

Παιδικόμοι   +

Πηγή: Εργάνη, Επεξεργασία: Μ.Δ.Α.Α.Ε. 

ΑΔΑ: 63Λ44691Ω2-ΝΒ1



13

Πηγή: https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-
dikaiou/https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-dikaiou/

Δ. Περιφερειακή Ενότητα Ρόδου
Απασχόληση 27.525, εκ των οποίων 4.580 υψηλών δεξιοτήτων, 19.443 μεσαίων και 3.502 χαμηλών 
δεξιοτήτων 
Νέες θέσεις μισθωτής εργασίας 2023 (2023-2022): -8.370 

Πηγή: Εργάνη, Επεξεργασία: Μ.Δ.Α.Α.Ε.

0
10.000
20.000
30.000
40.000

20232022202120202019201820172016

Πίνακας 4: Περιφερειακή Ενότητα Ρόδου
Κλάδοι αιχμής Επαγγέλματα αιχμής
Λιανικό εμπόριο καλλυντικών και ειδών 
καλλωπισμού σε ειδικευμένα 
καταστήματα   +

Ανειδίκευτοι εργάτες οικοδομών

Επεξεργασία και διάθεση μη 
επικινδύνων αποβλήτων   +

Αμμοκονιαστές (σοβατζήδες), 
γυψοτεχνίτες και ασκούντες συναφή 
επαγγέλματα  

Συντήρηση και επισκευή μηχανοκίνητων 
οχημάτων  

Οδηγοί μοτοσυκλετών

https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-dikaiou/
https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-dikaiou/
ΑΔΑ: 63Λ44691Ω2-ΝΒ1



14

Δραστηριότητες συνδυασμού 
βοηθητικών υπηρεσιών   +

Βοηθητικό διδακτικό προσωπικό της 
προσχολικής και της ειδικής 
εκπαίδευσης  

Συλλογή με επικινδύνων αποβλήτων   + Σχεδιαστές, αναλυτές και 
προγραμματιστές συστημάτων 
υπολογιστών   +

Πρωτοβάθμια εκπαίδευση   + Βοηθοί λογιστηρίου και υπάλληλοι 
που τηρούν λογιστικά βιβλία   +

Ηλεκτρικές εγκαταστάσεις   + Ξυλουργοί και μαραγκοί
Δραστηριότητες αποκλειστικού(-ής) 
νοσοκόμου

Πολιτικοί μηχανικοί   +

Ξυλουργικές εργασίες   + Χειριστές εγκαταστάσεων χημικής 
επεξεργασίας  

Χονδρικό εμπόριο ξυλείας, οικοδομικών 
υλικών και ειδών υγιεινής  

Βοηθοί φαρμακοποιών   +

Δραστηριότητες γραφείων ευρέσεων 
προσωρινής εργασίας  

Σύμβουλοι και διοργανωτές 
ταξιδιωτικών και τουριστικών 
πακέτων   +

Εκμίσθωση και διαχείριση ιδιόκτητων ή 
μισθωμένων ακινήτων   +

Ηλεκτρολόγοι μηχανικοί  

Πηγή: Εργάνη, Επεξεργασία: Μ.Δ.Α.Α.Ε. 

Πηγή: https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-
dikaiou/https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-dikaiou/

https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-dikaiou/
https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-dikaiou/
ΑΔΑ: 63Λ44691Ω2-ΝΒ1



15

Ε. Δήμος Περάματος
Απασχόληση 6.154, εκ των οποίων 660 υψηλών δεξιοτήτων, 4.565 μεσαίων και 929 χαμηλών δεξιοτήτων 
Νέες θέσεις μισθωτής εργασίας 2023 (2023-2022): 652 

Πηγή: Εργάνη, Επεξεργασία: Μ.Δ.Α.Α.Ε.

0

2.000

4.000

6.000

8.000

20232022202120202019201820172016

Πίνακας 5: Δήμος Περάματος 
Κλάδοι αιχμής Επαγγέλματα αιχμής
Επισκευή και συντήρηση πλοίων και 
σκαφών   +

Χειριστές κλιβάνων ανάτηξης ή 
αναθέρμανσης μετάλλων, 
μηχανημάτων χύτευσης μετάλλων 
και χειριστές ελάστρων 
μεταλλουργίας   +

Ναυπήγηση πλοίων και πλωτών 
κατασκευών   +

Ελαιοχρωματιστές, βαφείς, 
στιλβωτές   +

Γενικές δραστηριότητες δημόσιας 
διοίκησης   +

Ανειδίκευτοι εργάτες μεταποιητικών 
βιομηχανιών   +

Γενικός καθαρισμός κτιρίων   + Ξυλουργοί και μαραγκοί   +
Επισκευή μεταλλικών προϊόντων   + Λοιποί υπάλληλοι γραφείου  
Κατασκευή κινητήρων και στροβίλων, με 
εξαίρεση τους κινητήρων 
αεροσκαφών, οχημάτων και δικύκλων   +

Τεχνίτες κατασκευής, εγκατάστασης 
και επισκευής ειδών από φύλλα 
μετάλλων  

Δραστηριότητες παροχής 
επιχειρηματικών συμβουλών και άλλων 
συμβουλών διαχείρισης   +

Καθαριστές γραφείων, ξενοδοχείων 
και άλλων χώρων   +

Δραστηριότητες κομμωτηρίων, κουρείων 
και άλλων κέντρων αισθητικής   +

Ναυτικοί-πλήρωμα καταστρώματος   

Θαλάσσιες και ακτοπλοϊκές μεταφορές 
επιβατών   +

Πωλητές σε καταστήματα  

Λιανικό εμπόριο τηλεπικοινωνιακού 
εξοπλισμού σε ειδικευμένα 
καταστήματα   +

Συλλέκτες απορριμμάτων   +

Εκμίσθωση και διαχείριση ιδιωτικών ή 
μισθωμένων ακινήτων   +

Καλλιεργητές ανθέων   +

Μεταλλοτεχνία  Συναρμολογητές-εφαρμοστές 
μηχανημάτων και μηχανών   +

Πηγή: Εργάνη, Επεξεργασία: Μ.Δ.Α.Α.Ε. 

ΑΔΑ: 63Λ44691Ω2-ΝΒ1



16

Πηγή: https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-
dikaiou/https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-dikaiou/

ΣΤ. Δήμος Κερατσινίου-Δραπετσώνας
Απασχόληση 12.773, εκ των οποίων 1.899 υψηλών δεξιοτήτων, 8.314 μεσαίων και 2.560 χαμηλών 
δεξιοτήτων 
Νέες θέσεις μισθωτής εργασίας 2023 (2023-2022): 482 

Πηγή: Εργάνη, Επεξεργασία: Μ.Δ.Α.Α.Ε.

0

5.000

10.000

15.000

20232022202120202019201820172016

Πίνακας 6: Δήμος Κερατσινίου-Δραπετσώνας 
Κλάδοι αιχμής Επαγγέλματα αιχμής
Κατασκευή δρόμων και 
αυτοκινητοδρόμων

Λοιποί υπάλληλοι γραφείου  

Επισκευή και συντήρηση πλοίων και 
σκαφών   +

Ανειδίκευτοι εργάτες μεταποιητικών 
βιομηχανιών  

Γενικές δραστηριότητες δημόσιας 
διοίκησης

Μηχανικοί και εφαρμοστές 
γεωργικών, βιομηχανικών ή άλλων 
μηχανημάτων   +

Άλλες δραστηριότητες ανθρώπινης 
υγείας   +

Σερβιτόροι  

https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-dikaiou/
https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-dikaiou/
ΑΔΑ: 63Λ44691Ω2-ΝΒ1



17

Άλλες δραστηριότητες καθαρισμού Νοσοκόμοι, πτυχιούχοι ΤΕΙ ή άλλων 
σχολών   +

Δραστηριότητες παροχής ποτών Ναυτικοί-πλήρωμα καταστρώματος
+

Δραστηριότητες παροχής ιδιωτικής 
προστασίας   +

Πωλητές σε υπαίθριους πάγκους και 
υπαίθριες αγορές  

Άλλες κατασκευαστικές εργασίες 
ολοκλήρωσης και τελειώματος  

Χειριστές κλιβάνων ανάτηξης ή 
αναθέρμανσης μετάλλων, 
μηχανημάτων χύτευσης μετάλλων 
και χειριστές ελάστρων 
μεταλλουργίας  

Επισκευή μηχανημάτων  Αμμοκονιαστές (σοβατζήδες), 
γυψοτεχνίτες   +

Κατασκευή ενδυμάτων εργασίας   + Επαγγελματίες αθλητές και 
προπονητές  

Χονδρικό εμπόριο άλλων μηχανημάτων 
και εξοπλισμού  

Καθαριστές γραφείων, ξενοδοχείων 
και άλλων χώρων  

Δραστηριότητες βρεφονηπιακών και 
παιδικών σταθμών   +

Ψυχολόγοι   +

Πηγή: Εργάνη, Επεξεργασία: Μ.Δ.Α.Α.Ε. 

Πηγή: https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-
dikaiou/https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-dikaiou/

https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-dikaiou/
https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-dikaiou/
ΑΔΑ: 63Λ44691Ω2-ΝΒ1



18

Η. Δήμος Σαλαμίνας
Απασχόληση 4.210, εκ των οποίων 466 υψηλών δεξιοτήτων, 3.198 μεσαίων και 546 χαμηλών δεξιοτήτων 
Νέες θέσεις μισθωτής εργασίας 2023 (2023-2022): -14 

Πηγή: Εργάνη, Επεξεργασία: Μ.Δ.Α.Α.Ε.

0
1.000
2.000
3.000
4.000
5.000

20232022202120202019201820172016

Πίνακας 7: Δήμος Σαλαμίνας 
Κλάδοι αιχμής Επαγγέλματα αιχμής
Επισκευή και συντήρηση πλοίων και 
σκαφών   +

Τεχνίτες προετοιμασίας και 
ανέγερσης μεταλλικών δομικών 
κατασκευών  

Δραστηριότητες παροχής ιδιωτικής 
προστασίας  

Χειριστές κλιβάνων ανάτηξης ή 
αναθέρμανσης μετάλλων, 
μηχανημάτων χύτευσης μετάλλων 
και χειριστές ελάστρων 
μεταλλουργίας  

Λιανικό εμπόριο παιχνιδιών Πωλητές σε καταστήματα   +
Άλλες χερσαίες μεταφορές επιβατών   + Λοιποί απασχολούμενοι στην 

παροχή υπηρεσιών προστασίας  
Εσωτερικές πλωτές μεταφορές 
επιβατών

Μάγειροι

Κατασκευή άλλων εξωτερικών 
ενδυμάτων

Καλλιεργητές ανθέων   +

Άλλες εξειδικευμένες κατασκευαστικές 
δραστηριότητες   +

Σερβιτόροι   +

Δραστηριότητες συναφείς με τις πλωτές 
μεταφορές  

Υπάλληλοι υποδοχής και 
ενημέρωσης πελατών  

Άλλες δραστηριότητες ανθρώπινης 
υγείας   +

Λοιποί υπάλληλοι γραφείου   +

Διαφημιστικά γραφεία  Οδηγοί λεωφορείων και τραμ   +
Άλλο λιανικό εμπόριο σε μη ειδικευμένα 
καταστήματα   +

Αγγελιοφόροι, αχθοφόροι 
αποσκευών και μικροδεμάτων και 
διανομείς  

Λιανικό εμπόριο σε μη ειδικευμένα 
καταστήματα που πωλούν κυρίως 
τρόφιμα, ποτά ή καπνό   +

Ταμίες και υπάλληλοι έκδοσης 
εισιτηρίων  

Πηγή: Εργάνη, Επεξεργασία: Μ.Δ.Α.Α.Ε. 

ΑΔΑ: 63Λ44691Ω2-ΝΒ1



19

Πηγή: https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-
dikaiou/https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-dikaiou/

https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-dikaiou/
https://mdaae.gr/data/dynamismos-misthotis-apascholisis-idiotikou-dikaiou/
ΑΔΑ: 63Λ44691Ω2-ΝΒ1


		2025-05-15T16:51:14+0300
	GIANNOULA CHORMOVA


		2025-05-15T17:03:34+0300
	Athens




